1 anima tua : -mam tuam
egredietur : repetunt ergo :
autem

7 dilectionem : -ne versaberis : firmab.

8 mortuo ; inimico tuo *add.*

9. Omnis potentatus brevis vita.

10. Brevem languorem praecidit medicus. Sic et rex hodie est, et cras moritur. Cum enim moritur homo, hereditabit serpentes et bestias et vermes.

11. Modicum plora super mortuum, quoniam requievit.

12. In tempore exitus tui distribue hereditatem tuam.

13. Fili, in mortuum produc lacrimas, et quasi ira passus incipe plorare.

14. HIERONYMUS DIXIT : Qui in hoc tempore moritur, non tam plangendus est quod hac luce caruit, quam congratulandum ei quod de tantis malis evaserit.

15. GREGORIUS DIXIT : Sicut electos beatitudo laetificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurat.

16. Tunc maligni spiritus in egrediente anima sua opera requirunt; tunc mala quae suaserunt replicant, ut socii eam ad tormenta trahant.

17. ISIDORUS DIXIT : Iniquus post mortem ducitur cruciandus, iustus vero dormiet post laborem securus.

18. Et si pietas pro defunctis fidelibus flere habeat, fides tamen pro eis lugere vetat.

9 Eccli. 10, 11.
10 Eccli. 10, 12-13.
11 Eccli. 22, 11.
12 Eccli. 33, 24.
13 Eccli. 38, 16.
14 Epist. 60, 15, 1; HILBERG, 1, 568, 15, nota, ex ms. F; P. L., 22, 599.

15 Dialog., 4, 29; U. MORICCA, 272, 7-9; P. L., 77, 365.
16 Hom. Evang., 39, 8; P. L., 76, 1298 D.
17 Sent., III, 1, 7; P. L., 83, 654 A.
18 Ibid., 62, 12; *ibid.*, 738 B.

16 in egrediente : rediente R || socii eam : sociam R

9. De toute puissance la vie est brève.

10. Le médecin coupe court à une brève maladie. Tel est roi aujourd'hui, qui meurt demain. A sa mort, l'homme héritera les serpents, les bêtes et les vers.

11. Pleure avec modération sur un mort, car il a trouvé le repos.

12. A l'approche de ta fin, distribue ton héritage.

13. Mon fils, verse des larmes sur un mort, et mets-toi à pleurer comme victime d'une violence.

14. JÉRÔME A DIT : Celui qui meurt au temps présent est moins à plaindre d'être privé de cette lumière-ci, qu'à féliciter d'avoir échappé à de tels périls.

15. GRÉGOIRE A DIT : De même que la béatitude réjouit les élus, il faut de même croire que, du jour de leur mort, le feu brûle les réprouvés.

16. Au sortir de l'âme, les mauvais esprits y cherchent leurs œuvres, et déroulent la suite des maux qu'ils lui ont suggérés, pour se l'associer et l'entraîner au châtement.

17. ISIDORE A DIT : L'homme inique, après sa mort, est conduit au supplice; le juste, lui, dormira tranquille après son labeur.

18. Si la piété nous fait un devoir de pleurer pour les fidèles défunts, la foi pourtant nous interdit de nous lamenter sur eux.

10 1^o et 2^o moritur : -rietur
11 super : supra
13 ira : dira

16 socii eam : sociam
17 dormiet : -mit
18 habeat : iub.

9-10 Le Maître de Sacy dit à propos de ces textes : « Les paroles qui suivent sont assez intelligibles étant séparées; mais il est difficile de les allier entre elles. » Et cela en dépit des termes de liaison qui défient toute traduction.

19. Illi enim deplorandi sunt in mortem quos miseris infernis ex hac vita recipit, non quos caelestis aula laetificandos includit.

20. Nemo poterit recusare eventum quem vel casus intulerit, vel voluntas signaverit.

19 *Ibid.*

20 HERASIPPUS, *Historiae*, III, 18, 2; USSANI, I, 220, 21-23.

20 2° vel : Dei *add.* FRL || signaverit : Finit *add.* R

19. Il faut pleurer les misérables que, dans la mort, l'enfer a reçus au sortir de cette vie, et non ceux que la cour céleste a accueillis pour les combler de joie.

20. Nul ne pourra récuser son sort, soit que le hasard l'ait proposé, soit que la volonté l'ait ratifié.

19 mortem : -te

20 2° vel : Dei *add.*

LXVII. DE DEI AUXILIO

1. DOMINUS DICIT : Non potest homo accipere a se quicquam, nisi fuerit ei datum de caelo.

2. Difficile salvari, vel in multitudine, vel in paucis.

3. IN ACTIBUS APOSTOLORUM DICIT : Nullus ergo propriis viribus valet ingredi ianuam fidei, nisi pacificiente et operante gratia Dei.

4. PAULUS APOSTOLUS DICIT : Omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei.

5. Si Deus pro nobis, quis contra nos ?

6. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.

7. SALOMON DICIT : Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo.

8. Ne paveas repentino terrore, et irruentes tibi

1 Ioh. 3, 27.

2 1 Reg. 14, 6.

4 Rom. 3, 23.

5 Rom. 8, 31.

6 Rom. 9, 16.

7 Prov. 3, 5.

8 Prov. 3, 25-26.

Mss : SFRL. Textus S.

1 dicit : in evangelio add. R

3 pacificiente : patefaciente R

8 irruentes : ingru. R

CHAPITRE 67

DU SECOURS DE DIEU

1. LE SEIGNEUR DIT : L'homme ne peut acquérir quoi que ce soit de lui-même, si cela ne lui est donné du ciel.

2. Il est difficile de faire son salut, qu'on soit dans une foule ou dans un petit groupe.

3. DANS LES ACTES DES APÔTRES, ON DIT : Nul, par ses propres forces, ne peut franchir la porte de la foi, si ce n'est par le travail apaisant de la grâce de Dieu.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Tous ont péché, tous ont besoin de la gloire de Dieu.

5. Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ?